
COPIA

COMUNE DI
SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

DATA 17/04/2024
REG. GEN.
N.

288

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURA E SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI SPONSORIZZAZIONI per la “Rassegna Estiva
Sandonacesi 2024”, approvazione atti.

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n. 8 in data 27.06.2023 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del
VI settore “Demografici, Cultura e Servizi Sociali” e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui all’art.107,
commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO CHE :
- l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L., al secondo comma prevede che " il Comune è l'ente locale
che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo";
- l’art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1 comma prevede: "spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze";

PREMESSO, altresì, che:
- come in tutta Italia anche in San Donaci la vitivinicoltura occupa una posizione di prestigio tra le attività agricolturali
della regione ed i vini prodotti nel suo territorio sono noti per la loro originalità e qualità;
- i produttori locali hanno cercato, nel tempo, per i propri vigneti le posizioni migliori per ottenere uve idonee alla
produzione di vini in linea con gli elevati standard a livello territoriale e nazionale;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, considerato l’egregio lavoro portato avanti dai nostri compaesani con
amore e passione, vorrebbe dar vita al Progetto “Antichi Sapori Fest” nell'ambito della programmazione della "Estate
Sandonacese 2024" abbinandolo ad un modello di “turismo sostenibile come innovativo modo di viaggiare ed esplorare i
territori”, così come inteso dall’Organizzazione Mondiale del Turismo – UNWTO, con l’intento di soddisfare i bisogni dei
turisti, delle comunità locali, dell’ambiente e delle aziende, salvaguardando non solo gli equilibri ambientali, ma anche



COPIA

quelli sociali ed economici, offrendo allo stesso tempo nuove opportunità di sviluppo a lungo termine e per il futuro delle
prossime generazioni;

DATO ATTO, per quanto ai precedenti capoversi, si vorrebbe organizzare con gli attori principali interessati alla
viticoltura e produzione di vini del territorio, un tavolo di concertazione per vagliare tale idea e lavorare congiuntamente
nella programmazione ed organizzazione al fine di implementarla nel migliore dei modi, essendo tali prodotti ed il
pregiato lavoro del produttore agricolo il filo conduttore dell’idea stessa;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 32/2024 con la quale è stato autorizzato, tra l'altro:
- DI DEMANDARE al Responsabile del VI Settore l’adozione di tutti gli atti necessari e consequenziali
all'organizzazione di tale evento “Antichi Sapori Fest” attraverso tavoli di concertazione che valutino l’interesse degli
operatori economici, associazioni e soggetti privati presenti sul territorio di pertinenza;
- DI FORMALIZZARE, altresì a carico del Responsabile del VI Settore dott.ssa Lupo Roberta, il sotto riportato atto di
indirizzo amministrativo con obiettivo di:
♦ organizzare, patrocinare e promuovere le manifestazioni culturali da inserire nel cartellone “Antichi Sapori Fest” in
collaborazione degli operatori economici, associazioni e soggetti privati presenti sul territorio di pertinenza;
♦ stabilire cronologia degli eventi, convenzione e/o protocolli, se e quando necessari con gli attori sociali che vi
parteciperanno;
♦ impartire ai soggetti privati coinvolti le dovute direttive in merito alla necessità che ogni singolo evento sia preceduto da
apposita istanza e fornito delle autorizzazioni necessarie per il corretto svolgimento;
♦ di autorizzare l'utilizzo del logo comunale poichè il patrocinio è attestazione di apprezzamento, adesione e sostegno a
iniziative ritenute meritevoli per le loro finalità, in quanto conferisce valore di ufficialità alle iniziative poste in essere e
esplicita un messaggio di forte presenza delle istituzioni sul territorio, specificando che tale concessione comporta l’onere
in capo al richiedente di esporre, in massima evidenza, su tutto il materiale promozionale dell’iniziativa lo stemma e il
nome del Comune di San Donaci e la dicitura «con il patrocinio del Comune di San Donaci» e che l’utilizzo improprio del
logo del Comune comporta la revoca del patrocinio e di ogni eventuale agevolazione;
♦ di utilizzare gli spazi pubblici utili alla realizzazione degli eventi proposti;
♦ fornire ogni beneficio relativo all'ordine pubblico e all'utilizzo di quanto in disponibilità comunale relativamente a
palchi e sedie o attrezzatura comunali in nostro possesso utili alla buona riuscita di ogni evento;
- DI DEMANDARE alla Responsabile del VI Settore la possibilità di intercettare ed aderire ogni possibilità di
reperimento fondi regionale e nazionali nonché di ricorre alla possibilità di manifestazioni di interesse per l’acquisizione
di sponsorizzazioni ai sensi del Regolamento Comunale ad acta;

RITENUTO necessario dar seguito all’atto giuntale n. 32/2024 relativamente alla possibilità di esperire manifestazioni di
interesse per l’acquisizione di sponsorizzazioni ai sensi del Regolamento Comunale ad acta;

RITENUTO, pertanto, dover approvare lo schema di AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI
SPONSORIZZAZIONI per la “Rassegna Estiva Sandonacesi 2024”, allegato alla presente che ne diventa parte integrante
e sostanziale;
DATO ATTO che è interesse del Comune di San Donaci - Settore Cultura, Sport, Politiche Giovanili - individuare, con il
presente Avviso, possibili soggetti disponibili a sponsorizzare la realizzazione di eventi culturali e artistici diffusi per la
rassegna Estate Sandonacese 2024, tramite una selezione comparativa aperta in analogia ai principi e alle modalità
stabilite nell’art. 7 “Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni”, approvato con DCC n9 del
22/03/2024;

DATO ATTO che con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono previste
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni in merito;

DATO PER CERTO:
che la sponsorizzazione dovrà essere finalizzata a promuovere eventi culturali e artistici diffusi nell’ambito della
rassegna Estate Sandonacese 2024 da realizzarsi in San Donaci nel periodo compreso fra il 1° giugno e il 30
settembre 2024;



COPIA

che la sponsorizzazione, in denaro o tecnica, dovrà essere del valore minimo complessivo non inferiore a euro
100,000;
che le offerte di sponsorizzazione dovranno avere le seguenti caratteristiche ed elementi essenziali:

▪ sponsorizzazioni finanziarie (sotto forma di erogazione economica);
▪ sponsorizzazioni di natura tecnica (sotto forma di fornitura di beni o servizi compatibili con l’oggetto della
sponsorizzazione);
▪ sponsorizzazioni miste, in parte finanziarie, in parte tecniche (queste ultime sotto forma di fornitura di beni o servizi
compatibili con l’oggetto della sponsorizzazione) a condizione che nell’offerta sia chiaramente esplicitato il valore della
parte finanziaria distintamente da quello della parte tecnica (per questa ultima con l’evidenziazione del valore delle
singole prestazioni di servizi/beni offerte dallo sponsor);

che le ricerche di sponsorizzazione oggetto del presente Avviso sono di regola ricerche che non presuppongono la
necessità di svolgere una selezione tra le proposte presentate, riguardando l’organizzazione di iniziative ed eventi
per i quali è possibile ed opportuno il coinvolgimento di più sponsor, assicurando la contemporanea presenza dei
rispettivi logo, marchi e messaggi sul materiale promozionale;
che i soggetti cui è rivolto il presente Avviso sono gli operatori economici, singoli e associati, di cui all’art. 65
d.lgs. 36/2023, comprese associazioni, enti, fondazioni, cooperative, consorzi (anche temporanei) e istituzioni in
genere, in qualunque forma costituiti con sede in Italia o all'estero, nonché singoli liberi professionisti, in possesso
dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e privi di impedimenti
a contrarre con la Pubblica Amministrazione;
che è esclusa la possibilità di stipulare sponsorizzazioni aventi a oggetto forme di pubblicità vietate, anche
indirettamente, dalla normativa vigente.
che l’Amministrazione si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non accettare proposte che, per la natura
della sponsorizzazione o per le attività dello sponsor, siano ritenute incompatibili con l'attività istituzionale e gli
indirizzi dello Sponsee;

DATO ATTO, altresì, che:
l’Amministrazione comunale si riserva in ogni caso la facoltà di valutare e accogliere anche offerte pervenute
oltre lo stesso termine nonché negoziare direttamente con potenziali sponsor;
la proposta dovrà contenere la denominazione del soggetto offerente, i relativi recapiti e la dicitura:
“Avviso pubblico sponsorizzazione rassegna Estate Sandonacese 2024”.
la proposta, redatta in lingua italiana conformemente al modello allegato A, che qui si allega per esserne parte
integrante e sostanziale, deve contenere la seguente documentazione sottoscritta da un legale rappresentante o da
avente titolo dell’offerente, corredata da un suo documento di identità in corso di validità:

1. dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio, ai sensi degli artt. 46-47 DPR n. 445/2000, sottoscritta
da legale rappresentante e, relativa ai dati generali identificativi dell’offerente e al possesso, da parte di quest’ultimo, dei
requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs n. 36/2023, conformemente al modello allegato
“A”, necessari per contrarre con la Pubblica Amministrazione nonché di assenza di contenzioso con l’Amministrazione
comunale contenente le seguenti dichiarazioni:
• accettazione di tutte le clausole contenute nel presente Avviso;
• impegno ad assumere tutte le responsabilità e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di
sponsorizzazione;
• impegno a non proporre forme di sponsorizzazione escluse ai sensi dell’articolo 7 (Sponsorizzazioni escluse) del
presente Avviso;
• impegno ad accettare l’accostamento del proprio logo a qualsiasi ulteriore logo di altro sponsor deciso
dall’Amministrazione comunale.
2. sintetica descrizione dell’attività esercitata e curriculum aziendale dello sponsor da allegare;
3. indicazione delle modalità di sponsorizzazione:
- se finanziaria, indicare l’entità (sia in cifre che in lettere), oltre a IVA, della somma che si intende erogare (qualora vi sia
discordanza tra l’importo espresso in lettere e l’importo espresso in cifre, quest'ultimo prevarrà sul primo);
- se tecnica, indicare le modalità che, attraverso la prestazione di beni/servizi, permettono la realizzazione
dell’iniziativa/attività indicando, altresì, il valore economico complessivo dei beni/servizi resi.
In caso di sponsorizzazione tecnica (erogazione diretta di servizi e/o fornitura di beni) ovvero di c.d. sponsorizzazione
«mista» (in parte finanziaria e in parte tecnica), nell’offerta deve essere chiaramente esplicitato il valore della parte



COPIA

tecnica (per quest’ultima deve essere altresì evidenziato il valore delle singole prestazioni di servizi/beni offerte dallo
sponsor);
4. proposta di controprestazioni con descrizione della promozione dell’immagine aziendale dello sponsor, nel quale
siano specificate le modalità attraverso le quali intendono valersi delle controprestazioni del Comune;
5. descrizione del logo nonché una illustrazione grafica delle sue modalità di utilizzo;

DATO ATTO il Responsabile del Settore è la Responsabile del VI Settore Dott.ssa Roberta Lupo nonché si nomina RUP
la del procedimento la Dott.ssa Giovanna Calcagnile;

DATO ATTO che per informazioni in ordine al presente Avviso, i soggetti interessati, potranno inviare fino a 5 (cinque)
giorni prima della scadenza del bando, le richieste di informazioni e chiarimenti al seguente indirizzo di posta elettronica:
roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it - giovanna.calcagnile@comune.sandonaci.br.it.

VISTI:
l’art.119 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale, in applicazione dell'articolo 43 della L. n. 449 del 27 dicembre

1997, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i Comuni, le Province e gli altri Enti locali indicati nel
testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione nonché convenzioni con soggetti
pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;

l’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;
VISTI ALTRESÌ:

il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
il D.lgs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici;
la L.n. 241/90 e ss.mm.ii;
il vigente “Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni”, approvato con DCC n9 del

22/03/2024, in particolare l’art. 7 che prevede, tra l’altro, al comma 1, che “La scelta dello sponsor è effettuata nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, parità trattamento e proporzionalità”;

Per i motivi espressi in premessa,

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO, ACCETTARE E RECEPIRE la premessa relativa, quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. DI DARE ATTO che è interesse del Comune di San Donaci - Settore Cultura, Sport, Politiche Giovanili -
individuare, con il presente Avviso, possibili soggetti disponibili a sponsorizzare la realizzazione di eventi
culturali e artistici diffusi per la rassegna Estate Sandonacese 2024, tramite una selezione comparativa aperta in
analogia ai principi e alle modalità stabilite nell’art. 7 “Regolamento per la disciplina e la gestione delle
sponsorizzazioni”, approvato con DCC n. 9 del 22/03/2024;

3. DI DARE ATTO che con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono
previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni in merito;

4. DI APPROVARE, pertanto, lo schema di "AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI
SPONSORIZZAZIONI" con relativo "ALLEGATO A" per la “Rassegna Estiva Sandonacesi 2024”, allegati
alla presente che ne diventano parte integrante e sostanziale;

5. DI DARE PER CERTO:
che la sponsorizzazione dovrà essere finalizzata a promuovere eventi culturali e artistici diffusi nell’ambito della
rassegna Estate Sandonacese 2024 da realizzarsi in San Donaci nel periodo compreso fra il 1° giugno e il 30
settembre 2024;



COPIA

che la sponsorizzazione, in denaro o tecnica, dovrà essere del valore minimo complessivo non inferiore a euro
100,000;
che le offerte di sponsorizzazione dovranno avere le seguenti caratteristiche ed elementi essenziali:

▪ sponsorizzazioni finanziarie (sotto forma di erogazione economica);
▪ sponsorizzazioni di natura tecnica (sotto forma di fornitura di beni o servizi compatibili con l’oggetto della
sponsorizzazione);
▪ sponsorizzazioni miste, in parte finanziarie, in parte tecniche (queste ultime sotto forma di fornitura di beni o servizi
compatibili con l’oggetto della sponsorizzazione) a condizione che nell’offerta sia chiaramente esplicitato il valore
della parte finanziaria distintamente da quello della parte tecnica (per questa ultima con l’evidenziazione del valore
delle singole prestazioni di servizi/beni offerte dallo sponsor).

che le ricerche di sponsorizzazione oggetto del presente Avviso sono di regola ricerche che non presuppongono la
necessità di svolgere una selezione tra le proposte presentate, riguardando l’organizzazione di iniziative ed eventi
per i quali è possibile ed opportuno il coinvolgimento di più sponsor, assicurando la contemporanea presenza dei
rispettivi logo, marchi e messaggi sul materiale promozionale;
che i soggetti cui è rivolto il presente Avviso sono gli operatori economici, singoli e associati, di cui all’art. 65
d.lgs. 36/2023, comprese associazioni, enti, fondazioni, cooperative, consorzi (anche temporanei) e istituzioni in
genere, in qualunque forma costituiti con sede in Italia o all'estero, nonché singoli liberi professionisti, in possesso
dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e privi di impedimenti
a contrarre con la Pubblica Amministrazione;
che è esclusa la possibilità di stipulare sponsorizzazioni aventi a oggetto forme di pubblicità vietate, anche
indirettamente, dalla normativa vigente.
che l’Amministrazione si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non accettare proposte che, per la natura
della sponsorizzazione o per le attività dello sponsor, siano ritenute incompatibili con l'attività istituzionale e gli
indirizzi dello Sponsee;

6. DI DARE ATTO, altresì, che:
l’Amministrazione comunale si riserva in ogni caso la facoltà di valutare e accogliere anche offerte pervenute
oltre lo stesso termine, nonché negoziare direttamente con potenziali sponsor;
la proposta dovrà contenere la denominazione del soggetto offerente, i relativi recapiti e la dicitura:
“Avviso pubblico sponsorizzazione rassegna Estate Sandonacese 2024”.
la proposta, redatta in lingua italiana conformemente al modello allegato A, che qui si allega per esserne parte
integrante e sostanziale, deve contenere la seguente documentazione sottoscritta da un legale rappresentante
dell’offerente, corredata da un suo documento di identità in corso di validità:

1) dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio, ai sensi degli artt. 46-47 DPR n. 445/2000,
sottoscritta da legale rappresentante e, relativa ai dati generali identificativi dell’offerente e al possesso, da
parte di quest’ultimo, dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs n. 36/2023,
conformemente al modello allegato “A”, necessari per contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché di
assenza di contenzioso con l’Amministrazione comunale contenente le seguenti dichiarazioni:
1. accettazione di tutte le clausole contenute nel presente Avviso;
2. impegno ad assumere tutte le responsabilità e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia

di sponsorizzazione;
3. impegno a non proporre forme di sponsorizzazione escluse ai sensi dell’articolo 7 (Sponsorizzazioni

escluse) del presente Avviso;
4. impegno ad accettare l’accostamento del proprio logo a qualsiasi ulteriore logo di altro sponsor deciso

dall’Amministrazione comunale.
2) sintetica descrizione dell’attività esercitata e curriculum aziendale dello sponsor da allegare;
3) indicazione delle modalità di sponsorizzazione:

1. se finanziaria, indicare l’entità (sia in cifre che in lettere), oltre a IVA, della somma che si intende
erogare (qualora vi sia discordanza tra l’importo espresso in lettere e l’importo espresso in cifre,
quest'ultimo prevarrà sul primo);

2. se tecnica, indicare le modalità che, attraverso la prestazione di beni/servizi, permettono la
realizzazione dell’iniziativa/attività indicando, altresì, il valore economico complessivo dei
beni/servizi resi.



COPIA

In caso di sponsorizzazione tecnica (erogazione diretta di servizi e/o fornitura di beni) ovvero di c.d.
sponsorizzazione «mista» (in parte finanziaria e in parte tecnica), nell’offerta deve essere chiaramente esplicitato
il valore della parte tecnica (per quest’ultima deve essere altresì evidenziato il valore delle singole prestazioni di
servizi/beni offerte dallo sponsor);

4) proposta di controprestazioni con descrizione della promozione dell’immagine aziendale dello sponsor, nel
quale siano specificate le modalità attraverso le quali intendono valersi delle controprestazioni del Comune;

5) descrizione del logo nonché una illustrazione grafica delle sue modalità di utilizzo;

7. DI DARE ATTO il Responsabile del Settore è la Responsabile del VI Settore Dott.ssa Roberta Lupo nonché si
nomina RUP la del procedimento la Dott.ssa Giovanna Calcagnile;

8. DI DARE ATTO che per informazioni in ordine al presente Avviso, i soggetti interessati, potranno inviare fino a
cinque giorni prima della scadenza del bando, le richieste di informazioni e chiarimenti al seguente indirizzo di
posta elettronica: roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it - giovanna.calcagnile@comune.sandonaci.br.it.

9. DI DARE PUBBLICITÀ del presente atto sul sito istituzionale del Comune in conformità agli obblighi di
trasparenza di cui al D. Lgs n.33/2013.

Il Responsabile Tecnico
Dott.ssa Roberta Lupo

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 17/04/2024

Responsabile VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURA E SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Roberta Lupo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

mailto:giovanna.calcagnile@comune.sandonaci.br.it


COPIA

Reg. n. 477

Il presente atto, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e s.mm.ii., è
pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it)
in estratto dell'originale informatico e sottoscritto con firma digitale per rimanervi gg. 15 consecutivi. E'
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 17/04/2024
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott.ssa Roberta Lupo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di
San Donaci.


